Постановление администрации
 городского округа

  «Город Йошкар-Ола»
                                                                                                                       от 09.12.2021 № 1322

О создании специальной комиссии по оценке рисков, связанных
с принятием муниципального правового акта по определению границ

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции  при оказании услуг общественного питания, на территории
городского округа «Город Йошкар-Ола»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении
потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением
Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220
«Об утверждении правил определения органами местного самоуправления
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о специальной комиссии по оценке рисков, связанных

с принятием муниципального правового акта по определению границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания, на территории городского округа
«Город Йошкар-Ола»;

состав специальной комиссии по оценке рисков,  связанных
с принятием муниципального правового акта по определению границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания, на территории городского округа
«Город Йошкар-Ола».

 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»
и разместить на официальном сайте администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».

2

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя мэра города Йошкар-Олы Шагвалеева Р.М.

Мэр города Йошкар-Олы                                                                         Е.Маслов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации городского

округа «Город Йошкар-Ола»
от 09.12. 2021 № 1322

ПОЛОЖЕНИЕ
о специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием

муниципального правового акта по определению границ прилегающих
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании

услуг общественного питания, на территории городского округа
«Город Йошкар-Ола»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет функции, права, организацию

деятельности и порядок оформления решения специальной комиссии
по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта
по определению границ прилегающих территорий, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания,
на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия является  постоянно действующим коллегиальным
органом.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, Республики Марий Эл, муниципальными правовыми
актами, а также настоящим Положением.

2. Основные цели и функции Комиссии

2.1.  Целью      деятельности       Комиссии        является       оценка

рисков, связанных с принятием муниципального правового акта,
в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена
ранее установленных,  увеличение или уменьшение границ прилегающих
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания на территории городского округа «Город
Йошкар-Ола».

2.2. Комиссия осуществляет следующие функции:
участвует в рассмотрении проекта муниципального правового акта,

в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена
ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих
территорий;

2

рассматривает заключения органов государственной власти
Республики Марий Эл, осуществляющих регулирование в сферах торговой
деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, уполномоченного
по защите прав предпринимателей в Республике Марий Эл;

рассматривает замечания и предложения на проект муниципального
правового акта, представленные членами Комиссии, заинтересованными
организациями и гражданами;

выносит заключение об одобрении проекта муниципального правового
акта либо об отказе в его одобрении;

осуществляет иные полномочия.

3. Права Комиссии

3.1. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:
запрашивать в установленном законодательством Российской

Федерации порядке у заинтересованных органов, органов исполнительной
власти Республики Марий Эл, органов местного самоуправления, а также у
организаций информацию по вопросам, отнесенным к компетенции
Комиссии и необходимую для ее деятельности;

вносить на рассмотрение администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» предложения по вопросам, относящимся к
компетенции Комиссии.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1. Все лица, входящие в состав Комиссии, осуществляют свою

деятельность на безвозмездной основе.
4.2. Комиссия образуется в следующем составе: председатель,

заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии предусмотренные
составом.

4.3. Общее руководство деятельностью Комиссии осуществляет ее
председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

4.4. Председатель Комиссии:
 определяет время и место проведения заседания Комиссии;
 председательствует на заседании Комиссии;
 распределяет обязанности между членами Комиссии;
 знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;
 вносит предложения в повестку;
 подписывает документы, в том числе протокол заседания Комиссии;
 вносит предложения об изменении состава Комиссии.
4.5. Заместитель председателя Комиссии:
 знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;
 вносит предложения по вопросам, находящимся в компетенции

Комиссии;

3

 исполняет обязанности председателя Комиссии в случае его
отсутствия.

4.6. Члены Комиссии:
вносят предложения в повестку дня заседания Комиссии;
знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;
выполняют поручения Комиссии и ее председателя;
участвуют в подготовке вопросов на заседание Комиссии;
докладывают на заседании Комиссии по вопросам, относящимся

к их компетенции.
4.7. Секретарь Комиссии:
осуществляет подготовку заседания Комиссии, включая оформление

и рассылку необходимых документов;
информирует членов Комиссии по всем вопросам, вынесенным

на рассмотрение Комиссии, в том числе своевременно, но не позднее, чем
за  два календарных дня, информирует членов Комиссии о времени и месте
проведения заседания Комиссии по почте либо посредством электронной
почты, а также при необходимости иными способами и обеспечивает членов
Комиссии необходимыми материалами;

выполняет по поручению председателя Комиссии (в случае его
отсутствия - заместителя председателя Комиссии) иные необходимые
организационные мероприятия, обеспечивающие деятельность Комиссии.

4.8. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости,
связанной с принятием муниципального правового акта, в соответствии
с которым планируется первоначальное установление, отмена ранее
установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих
территорий.

 Основанием для проведения заседания Комиссии является получение
администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола» заключений
органов государственной власти Республики Марий Эл, осуществляющих
регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования
и охраны здоровья, уполномоченного по защите прав предпринимателей
в Республике Марий Эл на проект муниципального правого акта.

 4.9. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем
принимает участие не менее половины ее членов.

4.10. Решение об одобрении проекта муниципального правового акта
либо об отказе в его одобрении принимается Комиссией открытым
голосованием.

4.11. Подсчет голосов производится председательствующим
на заседании. Каждый член Комиссии имеет один голос и подает его
за проект муниципального правового акта, против него либо воздерживается
от голосования.

Решение об одобрении проекта муниципального правового акта
принимается большинством не менее двух третей общего числа членов
Комиссии.

4

5. Оформление решения Комиссии

5.1. Решение Комиссии оформляется протоколом. Протокол
оформляется секретарём в течение 3 рабочих дней со дня, следующего за
днем проведения заседания Комиссии.

Заседание Комиссии оформляется протоколом, который подписывается
председателем Комиссии (в случае его отсутствия - заместителем
председателя Комиссии), секретарем Комиссии, членами Комиссии,
присутствующими на заседании Комиссии.

5.2. Член Комиссии, не согласный с принятым Комиссией решением,
вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит
обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.

5.3. Материалы заседания Комиссии, в том числе подлинный экземпляр
протокола заседания Комиссии, хранятся у секретаря Комиссии.

5.4. В случае принятия решения Комиссией об отказе в одобрении
проект муниципального правового акта возвращается на доработку
с последующим соблюдением этапов подготовки муниципального правового
акта, предусмотренных пунктами 3-6 Правил определения органами
местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 23.12.2020 № 2220.

5.5. В случае вынесения Комиссией решения об одобрении проекта
муниципального правового акта администрация городского округа «Город
Йошкар-Ола»  выносит данный проект на общественные обсуждения,
проводимые в соответствии с Положением о порядке проведения
общественных обсуждений объектов экологической экспертизы на
территории городского округа «Город Йошкар-Ола», утвержденным
постановлением администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от
16.07.2019 № 707.

______________

5

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского

округа «Город Йошкар-Ола»
от 09.12.2021№ 1322

СОСТАВ
специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием

муниципального правового акта по определению границ прилегающих
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании

услуг общественного питания, на территории городского округа
«Город Йошкар-Ола»

Шагвалеев Р.М заместитель мэра города Йошкар-Олы, председатель
Комиссии

Чащина Е.А. начальник отдела предпринимательства и торговли
администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола», заместитель председателя Комиссии

Демакова О.Ю.  консультант отдела предпринимательства и торговли
администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола», секретарь Комиссии

Александрова С.В. председатель ТОС «Савино» (по согласованию)

Андреев Е.М.

консультант правового управления администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола»

Антропов И.Г.

учредитель ООО ««Йошкар-Олинская Электросетевая
Компания»» (по согласованию)

Галкин Е.В. депутат Собрания депутатов городского округа «Город
Йошкар-Ола» (по согласованию)

Зверева Н.П. председатель ТОС «Зарубина 39» (по согласованию)

Золотухин Р.В. председатель МРО «Опора России»
(по согласованию)

Изосимов Д.В.

начальник отдела правовой и кадровой работы
Министерства культуры, печати и по делам
национальностей Республики Марий Эл
(по согласованию)

Китаева Л.Л. председатель ТОС «Свердлова» (по согласованию)

6

Кочев А.А. общественный помощник Уполномоченного
по защите прав предпринимателей в Республике
Марий Эл в сфере правовой защиты
(по согласованию)

Московская И.К. председатель ТОС «Петрова 19» (по согласованию)

Путилова С.В. заместитель главного врача по медицинской части ГБУ
РМЭ «Республиканский наркологический диспансер»
(по согласованию)

Разумова Л.В. заместитель председателя ТОС «Гастелло»
(по согласованию)

Синушкина Е.Э.

директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа
№ 6 г. Йошкар-Олы» (по согласованию)

Синяев А.В.

депутат Собрания депутатов городского округа «Город
Йошкар-Ола» (по согласованию)

________________